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I. ÚVOD

1. Pár slov úvodem

Zatímco vlastnické právo a některé další základní soukromoprávní instituty byly detailně

propracovány a kodifikovány již ve starém Římě, právo duševního vlastnictví je v naší právní kultu-

ře odvětvím poměrně novým. První moderní autorskoprávní předpisy datujeme do 18. století,

a na našem území dokonce až na konec století devatenáctého1. „IT právo“ a práva k počítačovým

programům jsou pak něčím zcela novým. Vždyť k masovému rozšíření osobních počítačů došlo až

v poslední třetině 20. století a k rozšíření Internetu teprve v jeho samotném závěru. Přitom ani

současný stav není něčím ustáleným, neměnným. Technologický vývoj v oblasti výpočetní techniky

probíhá překotným tempem a počítače se stávají stále méně postradatelnou součástí téměř všech

oblastí lidské činnosti.

S tím souvisí obrovský rozmach a rostoucí ekonomický význam „IT průmyslu“, producenty

softwaru nevyjímaje. Jejich požadavek na účinnou právní ochranu jejich produktů je pochopitelný

a zcela oprávněný. Na jedné straně je zde tedy naléhavá praktická potřeba účinné právní ochrany

počítačových programů a na straně druhé již zmíněné komplikace – relativní novost celého právní-

ho odvětví a neustálý, nebývale rychlý technologický rozvoj, které činí téměř nemožným nalézt

optimální, univerzální, všeobecně přijímaná řešení.

Přitom sporné otázky nejsou pouze dílčího charakteru. Již samotná koncepce autorskoprávní

ochrany počítačových programů je více než problematická. Účelové připodobnění počítačových

programů k dílům literárním bylo zřejmě nejschůdnější z navrhovaných variant řešení2, zdaleka ne

však řešením ideálním. V Evropě často diskutovaná možnost ochrany průmyslověprávní pomocí

tzv. „softwarových patentů“3 je nicméně dle mého názoru obecně vhodná ještě méně. Hovořit

o „novosti“ a „vynálezecké činnosti“ nebo obdobných pojmech je v případě vývoje počítačových

programů poněkud nadsazené a „benevolentnější“ hodnocení těchto kritérií nutně vede

k nepřijatelnému kladení překážek technologickému pokroku. Vhodná by mohla být v omezené

míře u skutečně zcela originálních, nových řešení. Navíc je třeba si uvědomit, že počítačové pro-

gramy nejsou chráněny pouze právem autorským, případně správním či trestním. Zdrojové kódy,

informace o funkcionalitě připravovaných softwarových produktů apod. bývají zároveň obchodním

tajemstvím. Jeho vyzrazení a další nežádoucí způsoby jednání jsou chráněny právem proti nekalé

soutěži. Jestliže by bylo softwarové právo koncipováno jako specifické právo svého druhu, nikterak

bychom se tím nevyhnuli řešení klíčových otázek – co konkrétně má být předmětem ochrany a kdo

1 zákon č. 197/1895 ř. z., o právu původském k dílům literárním, uměleckým a fotografickým

2 Asimilaci počítačového programu k dílu literárnímu a vůbec zařazení počítačových programů do systému autorského

práva přitom předcházely dlouhé debaty, zejména v 70. letech minulého století, kdy byla vedle ochrany patentové

a obchodně-právní zvažována též ochrana počítačových programů sui generis. Návrh vzorových ustanovení WIPO

k ochraně softwaru z roku 1978 například počítal s ochranou, která by se blížila systému autorského práva, předpoklá-

dala však mj. registraci počítačových programů a 25letou dobu ochrany.

3 k upřesnění toho, co bylo skutečně navrhováno, více viz dále
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by měl být nositelem práv k počítačovému programu. Přitom již v autorském právu platí pro počí-

tačové programy vzhledem k jejich specifické povaze mnohé zvláštnosti a odchylky oproti typickým

autorskoprávně chráněným dílům a lze očekávat, že jich bude postupem času přibývat.

Značné praktické potíže činí v době Internetu odlišnosti právních úprav jednotlivých států,

zejména pak rozdíly mezi evropskou kontinentální právní kulturou a kulturou anglo-americkou

(například v problematice uzavírání licenčních smluv). V této práci vycházím zejména z českého

autorského zákona s nutným přesahem především do práva evropského.

2. Cíle práce

Velká část českých odborných publikací a článků na téma autorskoprávní ochrany počítačo-

vých programů se omezuje na popis právní úpravy obsažené v autorském zákoně, aniž by se zabý-

vala některými významnými praktickými otázkami. Jiné, zejména ty určené spíše pracovníkům

v oblasti IT než právníkům, se naopak velmi úzce zaměřují na konkrétní praktickou problematiku

bez osvětlení širších právních souvislostí a bez hlubších teoretických úvah. Cílem této práce je oba

tyto přístupy spojit, respektive najít mezi nimi určitý kompromis. Obecný výklad a výklad platného

práva proložím souvisejícími praktickými otázkami se zaměřením na problémy, které dosud zůstá-

valy stranou teoretického zájmu nebo nebyly jednoznačně rozřešeny. Zvláštní pozornost při tom

bude věnována různým způsobům šíření počítačových programů prostřednictvím sítě Internet,

přičemž samostatná kapitola bude vyhrazena aktuálnímu fenoménu softwaru jako služby. Je zřejmé,

že pokud ohledně některých otázek zákon mlčí ani nedává jiné vodítko pro jejich zodpovězení

a ustálená judikatura neexistuje, lze mít na jejich řešení různé názory. Přesto se pokusům o zodpo-

vězení takových otázek nevyhýbám. Uvedené závěry mohou být předmětem další diskuze.

3. Vybrané pojmy

V úvodu se sluší vymezit některé pojmy, které budou v této práci používány. Mnohé z nich

se přitom hojně vyskytují i v relevantních právních předpisech, aniž by existovala jejich legální defi-

nice.

Počítač

Legální definici počítače budeme hledat v právních řádech marně. I mnohé technické defini-

ce se omezují spíše na popis osobního počítače a obdobných zařízení. Správnější se jeví vymezení

obecnější, charakterizující samotný princip fungování počítače. Tak například anglická verze Wiki-

pedie počítač definuje jako „programovatelný stroj navržený tak, aby postupně a automaticky prováděl sekvence

aritmetických nebo logických operací. Jednotlivá sekvence přitom může být snadno změněna, a počítač tak dovede řešit

více druhů problémů.“4. Encyklopedie Britannica se spokojuje se stručnou charakteristikou počítače

4 „A computer is a programmable machine designed to sequentially and automatically carry out a sequence of arithmetic or logical operations.

The particular sequence of operations can be changed readily, allowing the computer to solve more than one kind of problem.“ Citováno z:

Computer. Wikipedia [online]. [cit. 2012-01-08]. URL <http://en.wikipedia.org/wiki/Computer>
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jako „zařízení pro zpracování, ukládání a zobrazování informací.“5 Přijmeme-li tyto definice, je zřejmé, že

počítačem můžeme nazývat celou řadu různých elektronických zařízení.

Počítačový program

Ani legální definici počítačového programu v českém autorském zákoně6 nenalezneme. Ten

ve svém § 65 odst. 1, v souladu se Směrnicí Rady ES 91/250/EHS o právní ochraně počítačových

programů7, pouze uvádí, že „počítačový program, bez ohledu na formu jeho vyjádření, včetně přípravných kon-

cepčních materiálů, je chráněn jako dílo literární“. Definice počítačového programu nebyla na radu expertů

do uvedené směrnice zařazena z důvodu, aby se směrnice nestala vzhledem k rychlému vývoji tech-

nologií v dohledné době zastaralou.

Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o autorském právu z roku 1996 (WIPO

Copyright Treaty, WCT) rovněž žádnou definici počítačového programu nenabízí. Během příprav-

ných prací na WCT však došlo ke shodě, že za stále platnou je třeba považovat definici uvedenou

v Modelových ustanoveních WIPO k právní ochraně počítačových programů, určených pro národ-

ní zákonodárce. Ta zní takto: „‚Počítačovým programem‛ se rozumí sada instrukcí, které, pokud jsou zazname-

nány na strojově čitelném médiu, jsou schopny přístroji umožnit zpracovávání informací ve smyslu vyjadřovat nebo

vykonávat určité funkce nebo úkoly nebo dosahovat určitých výsledků.“8. Tomuto vymezení potom v zásadě

odpovídají ustanovení právních předpisů států, které se rozhodly pojem počítačového programu ve

svém právním řádu zakotvit.9

Uvedená definice je dle mého názoru dostatečně široká, a považuji za žádoucí, aby i český

zákonodárce v obdobném smyslu počítačový program v autorském zákoně vzhledem k právní jisto-

tě vymezil. Byť by případným výkladovým problémům v budoucnu zřejmě nebylo možné zabránit,


[…]


(Stop Online Piracy Act) a PIPA (Protect Intellectual Property Act), které měly právě razantnější

zásahy vůči poskytovatelům služeb umožňovat, včetně blokování konkrétních služeb a adres. Pro

masivní protesty technologických společností, ke kterým se přidali mj. Wikipedia, Google nebo

Facebook tyto zákony přijaty nebyly. Větší nekompromisnost úřadů Spojených států vůči interneto-

vému pirátství dokresluje také známý zásah proti portálu Megaupload z letošního roku. Zejména

ten pak rozpoutal rozsáhlé útoky hackerské skupiny Anonymous na různé webové portály po celém

světě. Představy jejich příznivců a různých pirátských hnutí o „svobodném Internetu“, kde by

v zásadě neměly platit žádné zákony a o zbytečnost autorského práva vůbec jsou zcela neakceptova-

telné. Kontroverze ohledně těchto dvou zákonů ukazují především na protichůdné zájmy držitelů

autorských práv (zejména filmového a hudebního průmyslu) a technologických společností, které se

velmi obtížně vyvažují. Jak jsem napsal výše, současnou evropskou úpravu považuji za v zásadě

vyváženou. Domnívám se, že nositelům autorských práv umožňuje se proti jejich porušování účin-

ně bránit a zároveň nepřiměřeně nezatěžuje poskytovatele služeb a nebrzdí rozvoj Internetu.

Mimořádné emoce pak ve společnosti vzbuzuje mezinárodní Obchodní dohoda proti paděla-

telství, známá pod zkratkou ACTA. Tyto emoce jsou podpořeny řadou všeobecně rozšiřovaných

dezinformací ohledně obsahu této smlouvy. Jakkoliv proces její přípravy mohl být netransparentní

a původní návrhy se mohly od konečného znění lišit, po přečtení finální verze je zřejmé, že smlouva

nepřináší pro české a evropské právo nic nového. Závazky smluvních stran jsou již v zásadě obsa-

ženy v dohodě TRIPS a v evropských směrnicích a promítnuty v českém autorském zákoně a dal-

ších právních předpisech. Lze tak říci, že vlna nevole a odporu se zvedla vůči něčemu, co zde exis-

tuje již řadu let. Cílem dohody je sladit již existující vysoké standardy ochrany práv k duševnímu

vlastnictví, a to pro účely ochrany mezinárodního obchodu, jak napovídá samotný název smlouvy,

přičemž důležité je, že smlouva je otevřená – neomezuje se pouze na členy WTO či WIPO. Co se

týká konkrétních výhrad, smlouva v žádném případě nezavazuje smluvní strany ke kontrolám

osobních zavazadel včetně obsahů elektronických paměťových zařízení na hranicích ani nestanovu-

je povinnost odpojovat „domácí stahovače“ od Internetu. Nanejvýš lze říci, že zavedení takových

opatření národními zákonodárci nevylučuje. Je pak na pováženou, když podobné dezinterpretace

smlouvy prezentují i veřejnoprávní média. V podrobnostech lze odkázat na články uvedené v po-

známce pod čarou.112 Proces ratifikace smlouvy ACTA je v současnosti v České republice pozasta-

kon o některých službách informační společnosti) nebo rozsudek ESD ve věci C‑70/10, Scarlet Extended SA v. Soci-

été belge des auteurs, compositeurs et éditeurs SCRL (SABAM).

111 srov. tamtéž. Viz tak např. rozsudek ESD ve věci C-324/09, L’Oréal SA a další proti eBay International AG a další.

112 viz např. TELEC, I. ACTA nejsou akta ani akty. Jiné právo, 2012 [online]. [cit. 2012-05-01]. URL

<http://jinepravo.blogspot.com/2012/02/ivo-telec-acta-nejsou-akta-ani-akty.html> nebo text Markéty Prchalové, ře-

ditelky České protipirátské unie v článku Protipirátská unie: Mediální bouře kolem dohody ACTA je jen bublina. Technet.cz,
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ven, Evropský parlament o ní má rozhodovat v červnu letošního roku. Zároveň jsou vznášeny

požadavky, aby její slučitelnost s evropským právem posoudil Soudní dvůr Evropské unie a v České

republice Ústavní soud.

2012 [online]. [cit. 2012-05-01]. URL <http://technet.idnes.cz/protipiratska-unie-medialni-boure-kolem-dohody-acta-

je-jen-bublina-10m-/sw_internet.aspx?c=A120201_131255_sw_internet_vse>
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SUMMARY

Copyright Protection of Computer Programs, Software as a Service

This diploma thesis describes Czech legislation on copyright protection of computer programs in

European and international law context. The commentary is mostly focused on current, practical

issues, which often aren’t clearly and satisfactorily solved, or issues which are subjects of current or

recent litigations before European courts.

First chapter introduces special characteristics of computer programs in copyright law, shortly men-

tions other possibilities of their legal protection and outlines some problems connected with mas-

sive technology development and international dimension of these questions, which are enlarged in

following chapters. It also defines basic terminology used in the thesis.

Chapter two, called “Sources of international and European law” mainly focuses on international

treaties and EU directives, on which current Czech copyright protection of computer programs is

based.

Following chapter describes Czech copyright protection of computer programs, respecting, in gen-

eral, structure of Czech Copyright Act and simultaneously gives deeper look into selected up to

date problems. It compares computer programs with traditional copyrighted works, explains i.a.

concept of “employee’s work“ and closely focuses on author’s moral and, mainly, economic rights.

Special attention is dedicated to distribution of software over the Internet (legal or not). Final sub-

chapter deals with licence agreements including some special ways of their concluding.

Chapter four is dedicated to Software as a service business model. Whether it will succeed on large

scale or not, it brings a big number of legal questions.

Concerning the phenomenon of the Internet, law sometimes seems to be out of depth and any

attempts of its deeper regulation regularly face protests of public, as noted in the final chapter.
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