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Diplomant: Viktor Kalabza
Název práce: Autorskoprávní ochrana počítačového programu, software jako

služba
Rok odevzdání práce: 2012
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Úvod posudku: Diplomant si za téma práce zvolil problematiku počítačového

programu s cílem podat obecný výklad autorskoprávní úpravy ochrany
počítačového programu a současně se v jeho rámci zaměřit na
problémy dosud neřešené vůbec, či řešené nikoli jednoznačně tak, aby
jeho práce byla kompromisem mezi ryze právními publikacemi
nezohledňujícími důležité praktické otázky a publikacemi ryze
odbornými zaměřenými naopak pouze na konkrétní praktickou
problematiku bez uvedení souvislostí právních. Autor si je vědom
toho, že v případě absence zákonné úpravy v některých případech či
judikatury mohou existovat různé názory; své závěry pak považuje za
možné předměty další diskuze. Zvláštní pozornost věnuje autor – jak
sám uvádí - různým způsobům šíření počítačových programů

prostřednictvím sítě Internet. Samostatnou kapitolu vyhradil
aktuálnímu fenoménu softwaru jako služby.

Rozsah práce: 61 číslovaných stran
Obsah práce: Práce je strukturována do těchto částí: I. Úvod; II. Prameny

mezinárodního a evropského práva; III. Autorský zákon; IV. Software
jako služba (SaaS), V. Závěr a některá aktuální témata. V práci jsou
dále obsaženy obsah, Použité prameny, Summary v anglickém jazyce a
seznam klíčových slov. Stěžejní kapitoly jsou dále členěny do
subkapitol.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Viktor Kalabza se ve své práci věnuje v souladu s cílem, který si vytkl,
jak obecným výkladům platné právní úpravy - zejména autorskoprávní
- ochrany počítačových programů, tak i některým praktickým
problémům. Úvodní dvě části jsou věnovány kromě úvodu a cílů práce
vymezení základních pojmů a právním pramenům mezinárodního a
evropského práva ve vztahu k tématu. Ve III. části se diplomant zabývá
úpravou autorského zákona ve vztahu k počítačovým programům
včetně specifik licenčních smluv. Těžištěm práce je část IV.
pojednávající o aktuálním fenoménu softwaru jako služby coby jedné
z kategorií Cloud computingu, kdy autor osvětluje pojem virtualizace,
modelu SaaS (včetně východisek, licencování a obsahu smluv o SaaS).
V práci je obsažena též aktuální judikatura, ať evropská, tak česká, též
např. německá. Práce je psána čtivě, se zřejmou znalostí problematiky.
Autor v práci uvádí vlastní názory na některé otázky, s řadou z nich,

zejména v závěru práce, lze souhlasit. Práci lze sice vytknout
nepřesnost týkající se zařazení práv poskytovatele databáze mezi práva
související v závěru práce, ale s ohledem na to, že v části výkladové na
str. 18 autor uvádí správně charakter tohoto práva coby práva svého
druhu, nemá tato nepřesnost vliv na kvalitu práce, jde o zřejmý omyl.
Konstatuje se, že cíl práce byl v zásadě splněn. Charakter práce a míra
samostatnosti autora při zpracování tématu odpovídají náročnosti
tématu na teoretické znalosti.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Práce je psána čtivě a srozumitelně – v souladu s vytčeným cílem –
s použitím metody popisné a analytické. Práce má řádně psaný
poznámkový aparát, též práce s literaturou je řádná.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového i
z hlediska formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je
způsobilá obhajoby.

Zadání pro obhajobu: Zhodnocení stávající úpravy zkoumané problematiky, zejména se
zaměřením na SaaS.

Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně

hodnotím práci známkou velmi dobře až výborně.
Praha dne 24.05.2012
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oponent diplomové práce